SISTEMA ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAT DO SERvIDOR PÚBTICO - SUPSSP

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊi\TCIÂ SOCIAT - RPPS

ATA DO COM|TÊ DE INVESTIMENTOS DE FORTIM

Ata do Comitê de lnvestimentos de Fortim, aos 1l(onze) dias do mês de novembro do ano de

2024, às O9:OO horas, na sala de reunião do Sistema Único de Previdência Social do Servidos

Público de Fortim - SUPSSP, localizado na Vila dâ Paz, n"40, bloco D, centro de Fortim - CE,

reuniram--se os membro do Comitê de lnvestimentos, os membros do Conselho Municipal de

Previdência e os membros da Diretoria Executiva, para discutir e analisar as atividades de
investimentos, como seus rendimentos, carteiras, ativos e metas do Sistema Único de

Previdência Social do Servidor Público de Fortim - SUPSSP. O Diretor Geral do SUPSSP e também
Presidente do Comitê de lnvestimentos, senhor Everardo Paula da srlva, abriu a reunião dando
as boas-vindas aos presentes e agradecendo a presença de todos. Em seguida falou que o
SUPSSP possui no mês de OUTUBRO de 2024, recursos aplicados em 15 (quinze) diferentes
carteiras de fundos de investimentos que totalizaram até o final do mês de OUTUBRO de 2024,

o valor total de RS 29.760.774,63 (vinte e nove milhôes, setecentos e sessenta mil, cento e
setênta e quatro reais e sessenta e três centavos), sendo que quase 100% dos recursos

investidos são em títulos públicos federais, minimizando o risco da carteira, enquadrados em

renda fixa, renda variável e fundos estruturados. Os recursos estão divididos em apenas duas

instituições financeiras devidamente credenciadas, que fazem tanto a administração quanto a

gesüio dos recursos, divididos em 58,45% na Caixa Econômica Federal e 4L,55% no Banco do
Brasii 5lA. E que no mês de OUTUBRO de 2024 a rêntabilidade geral dos recursos do SUPSSP foi
de 0,6O% contE uma meta atuarial de 0,95%, tendo portanto, uma leve queda em relação a

meta, nos mostrando que será difícil atingir a meta atuarial, mas que por enquanto a

rentabilidade acumulada no ano até aqui é de 5,8570, contra uma meta atuarial de 8,06- Em

seguida falou que o Brasil vive momentos de instabilidade na política e na econômica e que

algumas decisões económicas importantês como por exemplo a reforma tributária, e a reforma
administrativa que não tem data ainda definida para votação e aprovação, mas que
provavelmente deverá ser apreciada este ano, poderão contar para uma boa melhora. A eleição
americana também deixou o mercado mundial muito instável, bem como o cenário mundial
como as guerras entre Ucrânia e Rússia, e Palestina e lsrael afetam o mundo e o nosso país. Tal
instabilidade têm impacto nos investimentos no SUPSSP, que demonstra fraqueza em relação
ao atingimento na meta atuarial, e quê nessê mês tivemos uma boa melhora na nossa

rentabilidade, e quejá estamos bem perto de atingira meta atuarial. Temos visto cada vez mais
a dificuldade que teremos em bater a meta atuarial, que apesar da inflação está abaixo do
esperado, o que levou a meta atuarial menor, os investimentos também estão bem abaixo das

expectativas principalmente, tendo em vista a estratégia adotada para os nossos invêstimentos
sempÍe com características mais conservadoras, o que implica em menores rendimentos. Todos
os investimêntos estiio de acordo com a resolução CMN n" 4.963/2021 e portaria do MpS n"
L.467/2O22, bem como com a Política de lnvestimêntos aprovada pelo Comitê. Continuando
falou que todos os recursos estão enquadrados e aplicados como definido na estratégia de
alocação, conforme relatórios apresentados. Nada mais havendo a ser dito, eu Auricélia
Rodrigues da Silva, lavro a presente ata que vai sêr assinada por todos presentes.

P - *rt-As
Everardo Paula\ sitva - e esLi e-comite AU ricélia Rodrigues da Sil Dirigente

Vila da Paz, 4O - Bloco D - Centro - Fortim4êârá - CNPJ: 14.014.63210001-19
Fone: (8a)3413.1053- (88)99849.0650 - www.fortinprev.com.br - www.fortim.ce.sov.bÍ

SISTEMA ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAT DO SERVIDOR PÚBTICO - SUPSSP

REGIME PRóPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAT - RPPS

rurr l ,tt. éau^/,o.,_
Melina Paula Moreira Ba - Conselho

Francisco lader P Ursulino - Comitê

Marlene ra da Costa - Conselho

Lindon da Si Conselho e Comitê

nata Soràia F. dos Santos - Conselho

. Nunes - Di nsele

Moura Ram

Vila de Paz, 40 - Bloco D - Centro - Fortim{eaÉ - CNPJ: 14.014.63210001-19
Fone: (88)3413.1053 - (88)99849.0650 - www.fortimprev.com.br - www.fortim.ce.sov.br

(